dormitantium est phantasia vigilantium. In sensu iudicium quoddam, in animo communi perfectius, in mente perfectissimum. Ab Aristotele dicitur hic vis quaedam naturalis sentiendi & de rebus opinandi. In alijs est perfectior, in alijs minus perfecta. Sed ut alia omnia, arte & usu perfectitur, sensus nō docetur, sed exercetur. Phantasia docetur, & exercetur. Quamobrem cultus hominibus & eruditio aliud uidetur, aliud rudibus & incultis. Id philosophus ostendit quum dicit non acumine naturali cuique uideri extremam qualecunque sit, sed aliquid exquiri prater illud, ut habitum qui exercendo docendoque copatur. Cur habituum cause adiutrices dicimur? Quia, sicuti antea diximus, iuuat natura que alios ad aliud procliuiores efficit, iuuat etiam fortuna, que aperit occasiones. Habitus uirtutum uitiorumque actionibus referuntur acceptæ. Sed alij ad agendum promiores sunt, ac rebus magis secundis fruuntur. Itaq; si non sola gignunt habitus, causas tamen alias iuuant. Id uero de aliorum mente potius quam de sua dixit. Socrates nascentibus datum uel aurum, uel argentum, uel deterius metallū dicebat, ut ostenderet hominum discrimina uarie distincta, de cuius sententia nonnulli dicebant in dolo bona & excimia natura præditum eū qui uerum finem bonorum uideret. Que uis est orationis huius? Accessio partiu singulariu minus est nota, quemadmodū in agrotationibus) Coparat incrementū agrotationis quæ habitu crescente. Ut qui longo tempore morbum contrahunt, tamen si magis ac magis indies augetur, uix tamen sentiunt incrementum: paulatim mutatur humor ac deterior fit, ut sanguis: quum tandem peruenit eō status, ut alere nō possit, atque naturam sustinere, morbus expletur, aut si nimium bilis excreuit, aut pituita, aut calor, aut istorum plura: sic qui gignunt habitum, non sentiunt partium eius accessionem. In iuriam fecerit quis uis, facile reprimitur: alteram, tertiam, quintam attulerit, necdum radices egisse habitus uidebitur. Eō tū sape reuertetur, ut se ipse continere non possit. Mirabitur proclinitatem, & unde tantum malum sit natum tacitus quaeret. Qua consulere) Cic. Hoc cōsulo quod tu cōsulere oblitus es. Principiū hoc male uerterit ceteri interpretes, nouissimus pessime, ut hoc in loco permuta. Nostra est potestas) Cic. Tota potestas eius rei tua est. Faciendū potestatem habemus)

mus) Cicero. Ne consistendū quidem in ciuitate habeo potestatem. Dicere est falsum) Cic. Longum est dicere. Alioqui) ū significat hic alioqui, non aut. Procreator) Cic. a procreatoribus amarentur. Hæc clara sunt) Cic. Clara res est toto orbe terrarū, atque notissima. His rebus esse testimonio uidentur) Cic. Cui rei testimonio sunt literæ. Habent honores) Cic. Honorem hominibus habitū consecrari arbitrat̄ur. Quasi bonos adhortatur) melius sic quam ceteri interpretes. Nihil cōducit) Nihil utile est. πὸδ ὄργην, hoc est, opere precium & utile. Ut erare nolimus) Vetus interpretes & Argyr. legūt, πὸδ ἰσχυρίων δού, ut erare in codicibus antiquis. Ceteri auferunt negationem, nec animaduertunt alicui suaderi posse ut doceat, ut famē ferat. Tenes eum potestas) Cic. Penes Pompeium potestas. xvi. & est is penes quē potestas est, nec semper recte conuertitur dominus. Teneri debent) scri. Ter. Teneo que erres. Per incuriam) Cic. Viruperanda est tanta incuria. studium ponant) Cic. In artibus cognoscendū omne studium suū posuerunt. Agunt dolo malo) κακοῦργῶν est agere dolo malo. Certamē) ἀσφάλεια certamē est & puona. Agere pergunt) Cic. Agere perrexi. Omnium gigni habitus) ἕξασ. In quibusdam codicibus perperam scriptum ἑξάσας, quod secuti nōnulli aberrarunt. Ius uiolat) ὀνόμα, sic reddidit Cicero. Medicorum dicto non audiens) Cic. Respondit dicto audientem fuisse prætoris. Recipiendi lapidem.) Cic. Quæ Max. Tarentum recepit, ἀλάκτι. Mutilam partem) τμήματος interdum orbitas, aliquando cecitas, sape mutila pars, ut hic sumitur. Tæditatem) turpitudinem. Cic. In hac uersitus fæditate sumus. Cecus morbo) Cic. Cecā crudelitate & scelere ferri uidentur. Vel icū) ἀσφάλεια, melius sic quam uulnere. si uero) Hæc periodus ab alijs mire confusa. Per ignorantiam) Cic. Per ignorantiam translata. Ipsa per se expetens libera) αὐθαιρέτως, id est, ἑκόντως. Acties) ὄψις, recte sic uertitur. bona in dolo præditus) ἐν φόνῳ. Eam quā) id est, italem, qualē, sic Cicero sape. Profecto enim) Cicero. Profecto enim negare non potes. In conspectum animi datur) Cic. se in conspectum dedit. Quoniam) quæ assertur causa) ἡ ἕξις αὐτῶν. hæc uerba paucis cognita, significant id quod asseruit alij quam obrem uirtus sit uoluntaria. Adiutrices cause) ἀσφαλαί. uulgo concause uocantur. Communiter diffusatum) Cic. Commu-

Cap. 6.

niter quaedam de omnibus præcipi possunt.

QUID sit virtus, definitum est libro secundo, partes eius numerate, extrema circumposita. In alium locum reiecta est de singulis virtutibus disputatio, propterea quod ante fuerunt explicanda quæ sunt omnium virtutum communia, quàm ad singularum proprietates veniretur. Hæc communia sunt inter omnes virtutes, agere sponte, facere consilio, habere delectum, esse nostræ voluntatis: his expositis ad proprietates cuiusque veniendam. Primas habet fortitudo, quâ obrem supra iam demonstravimus. Proprium est eius in formidinis ausis que versari. Hoc quidem nullus est alterius commune virtutis. Iam videndum quænam sint quæ metum incutiant. Mala, inquit, id confirmat eorum sententia qui metum definiunt mali expectationem. Ex qua definitione colligit, à nobis timeri quæ mala sunt omnia. Ac ut intelligamus quæ mala dici solent, ponit exempli gratia, quæ ad animum pertinet ut ignominia, quæ ad corpus ut mortem, quæ ad fortunam ut pauperiæ. Ut enim sunt tria genera bonorum, sic et tria malorum. Querendum deinceps, Num in omnibus quæ timentur, fortis homo cernatur? Non in omnibus malis, inquit, versari fortis videtur. Utitur argumento ex proprietate. Proprium fortis est, vacare metu. Quædam mala timenda sunt ut ignominia, in his igitur non cernitur fortis. si quis ambigat cur sint timenda, respiciet impudentem esse qui non metuit. Ex genere ducta ratio. Animi vitia timenda sunt omnia. habes ergo genus malorum in quo minime versatur fortitudo. Num in cæteris omnibus versari potest? Nequaquam, ut in morbis, invidia, propinquo rum contumelia, pauperiæ. Id ostendit argumento ex consensente. Qui pecuniam cõtemnit, non metuit pauperiæ. Qui timidus est in bellicis periculis, nõ est fortis. Hæc sunt ἀνάλογον δὲ, pecuniam contemnere, et non metuere pauperiæ. et hæc, timidum esse in bellicis periculis, et nõ esse fortem. Iunge unum cum altero, contemptum pecuniam cõ metu periculi, reperies minime contraria. poterit ergo cõtemnere pauperiæ vir timidus. Ex his effice multa afferri mala à temeritate fortium, in quibus ferendus non cernitur fortis, ut si quis virgarum plagas impavidus expectet. si fortitudo non est in omni genere malorum, quæ quædam videtur, in quonam potissimum sit? in maximo, inquit,

id pla-

id planum facit ex proprietate viri fortis. eius est proprium teris maxime terribiles sine metu perferre. Mors autem maxime terribilis, quia omnium rerum est extremum. maxime igitur in morte cernitur fortis, nec in omni, sed bellica. Argumento sunt honores qui habentur mortuis in bello non in alijs periculis. Tãdem docer qui proprie fortis habendus sit, et quid inter sit inter fortem et cum qui vitam degit in periculo maris. Proposuerat sibi philosophus finem, ut inquireret qui proprie fortis haberetur: paulatim sustulit ea quæ cum alijs communia sunt, ut ei relinqueret quod solus habet. tunc apparet eos aberrare maxime qui de materia nugantur. Proprietates rerum considerari possunt, non habita ratione materia: ut, proprium est dialectici, argute differere. Quæ de re non habet materiam propriam. Author est Aristoteles in rhetoricis. Non laborat hic de materia, sed de proprietate cuiusque virtutis. Nec fortitudo versatur in formidinis ausis ut in materia. Ex materia aliquid effici potest: ex vitiosa formidine, aut proiecta fiducia nihil boni fieri potest, virtutis est autem aliquid efficere boni, si bona sunt eius actiones. sine materia nullus agit artifex. Fortis sine formidine et audacia semper agit. At versatur in malis, in quibus, ut in materia. Nequaquam. Artifex non auferit materiam suam, sed informat. Fortis mala auferit aut tolerat nõ informat. Ne tibi videatur absurdum, quod inquirens proprietatem fortitudinis, utatur argumentis ex proprietate sumptis. Utitur eo quod quisque det, fortem vacare metu. id autem et audacia commune esset, nisi modus adhiberetur, qui communis est virtutum. Fortitudo cur in ordine virtutum primas habet? ut diximus in libro secundum, animo rationis experti datae sunt duæ quasi sedes cor et iecur, quarum prior est in corde quæ θυμῶδης appellatur, in qua statuitur fortitudo. Idcirco virtutum moris est prima, sunt qui definiunt hoc modo, ἀφοβία ἔστι ἀρετὴ τοῦ θυμοειδούς καὶ τῶ θυμῶδους ἀλλὰ καὶ τῶν ἀνδρῶν φρόνησιν ἔχει. Ἰδὲ πικτορ. id est, fortitudo virtus est animosa partis, quæ præditi nullo metu mortis commoventur. Et ætæ ἀφοβία dicitur ὁμοίως ἰσὺς ἀφοβίας hoc est à viro, quia sit virtus propria viri non muliebris animi. tunc ille versiculus antiquus in timido, Vos etenim iuvenes animos geritis muliebre. Cicero in Tuscu. Viri propria maxime fortitudo. Ad-

ll ij

de quòd splendidissimum videtur (ut est apud. Tul.) quod animo magno elatoque humanasque res despiciere factum sit. Quapropter splendore suo commotus animi sapientis ut ei daret primas. Quibus splendore proprio virtutis sit in rebus arduis versari, nulla versatur in re magis ardua atque difficili, ut debeat anteponi. Λαβεία (ut ait Xenophon) ἡράται πῆσι τὰ μέγιστα. Fortitudo virtus utilis ad res maximas. Plato. ἡρόδι γὰρ τὸ εἶδος ὁ λάχης ὅτι τῆσιν πάλιν καλῶσιν περὶ μέγιστον ἤντι οὐ ἀσφοδία ἐστίν. Λάχης. Εὐ μὲν οὖν ἰδοὶ ὅτι τῆσιν καὶ Μίσω) Propemodum video, Laches, existimare te fortitudinem ad res admodum praclaras pertinere. Ne dubita, inquit Laches, quin eam esse verum pulcherrimam putem. Illa virtus primaria quae salus est quaedam reipub. Eiusmodi fortitudo. Plato de repub. Ἐὐπείαια λίω τινὰ ἐστὶν πάλιν ἀσφοδία. Dico salutem esse quandam fortitudinem. Huius virtuti tantus honos est habitus, ut quum virtus diceretur, fortitudo potissimum nominari videretur. Caesar. Tanta virtus in hoste fuit. Virgil. Nunc prece nunc diis virtutem accendit amara. Hæc quum ita sunt, non omnes tamen eam primam collocarunt. Athenæus apud Platonem dicit esse primam prudentiam, alteram temperantiam, tertiam iustitiam, quartam fortitudinem: hunc ordinem à natura esse præscriptum. Cicero dat ei locum tertium. Cuique sua ratio est. Ut nihil est neesse statuere primam, ita in ea sede collocata, videtur dignum se obtinere locum, ut vir fortis in commentu, ut Hercules inter Heroes, Achilles inter principes Græcorum. Quorum est hæc definitio: Metus est expectatio mali: Socrates apud Platonem dicit, τὰ δεινὰ μέλονται κακὰ ἐστίν, hoc est ea quæ terrori incutiunt, esse futura mala. In Protogora Plato scribit φέρον ἢ δὸς ἐστὶν ἀσφοδία τινὰ κακῶν, id est metū & timorem quandam esse mali expectationem. hoc Protogora et Hippia visum esse. A Cicero ex Stoicorum sententia definitur, opinio magni mali impellitū. Tus. 4. sic, Metus opinio impendentis mali quod intolerabile esse videatur. Alibi, Metus est dissidentia expectati & impendentis mali. si spes, inquit, est expectatio boni, mali expectationem esse neesse est metū. Ex his perspicui potest metū nō esse expectationem cuiuslibet mali, sed magni & impendentis. Nam mala parva non afferunt metum, ut iactura quadrantis. Nec timentur ea quæ longe absunt aut abesse videntur, ut interitus

ut interitus naturalis. Malum autem præsens non igitur metum, sed aggritudinem. Metus & spes ad futura spectant. Verba philosophi sic interpretare. Res sanè formidolosæ, id est plenas periculi, timentur. Hæc sunt, ut simpliciter, hoc est, breviter ac summam dicam, mala. Quapropter Protogoras, Hippias, Socrates & alij quidam, metum definiunt mali expectationem. Metuimus, inquit, paupertatem & morbum. Non ita multo post, paupertas & morbus non est res extimescenda. Quæ coherent ista? Nihil repugnant. Valens hominum metuit morbum atque paupertatem. Hanc Theognis accusat, Πᾶς γὰρ ἀδὴρ τινὶς & Αμυμυλὸς οὐδὲ τὶ ἀνὴρ, οὐδὲ ἔξῃσι δυνάει. Omnis homo paupertate domitus neque dicere neque facere quicquam potest. Euripides, οὐκ ἔστι πτωχὸς ἰσὸς αἰχμῆς θεῶν. Nulla paupertatis ades est, dea nimis iniua. In malis fortuna & paupertas morbumque numeratur. Nō igitur est mirū, si vulgo timentur. Neutrum verò malum forti viro extimescendum. Cicero Tus. 5. Quis non paupertatem extimescit? neque tamen quisquam philosophorum. Multa dicitur cur paupertas non sit extimescenda, & tandem, Dies, inquit, deficiet, si uelim paupertatis causam defendere. Pauperrimi fuerunt optimi Græcorum Aristides, Phocion, Epaminondas, Pelopidas, Socrates: optimi Romanorum Curius, Fabritius. Eiusmodi viri fortes non metuiebant paupertatem, quam Cræsus summo odio persequebantur. Morbum nec expetere nec timere debemus. Malum quidem, sed viro forti constanter expectandum. Nam si fortis metu mortis non frangitur, qui morbum morte leuiorem metuens itaque philosophi irident Philo-ctetem qui vulneratus misere queritur in tragedia. Dicit aliquis, si Stoici dicerent nihil esse metuendum præter uitium, quia in uirtute sola summum bonum ponit, in uitio summum malum, nec aliquid ducunt in malis præter uitium, consentanea uideretur hæc sententia. Quum uerò faciat Aristoteles tria genera bonorum in quibus sit facilitas, totidem malorum, in quibus miseria, qui conuenit hæc eius de fortuna malis sententia? Certè fortis uolet esse felix & miseriam timebit. Ne plane confirmet, ista non esse metuenda, ponit itaq; hoc esse fortasse, quod dubitatis est quodammodo. Quid si uelis hæc esse confirmantur, hoc dices, his malis non auferri beatitudinem, sed quæ grauius irruunt, quodammodo inquinari, ut dictum est antea, non

circo metuenda quia virtutem & felicitatem plane obtrere non possunt. Vitium & quod oritur à vitio esse metuendum, quia id solum funditus enervat felicitatem. Itac de re per multa M. Tul. Tuscul. 5. At, inquit, ignominiam timet fortis, quae non semper oritur è vitio: timet liberis & uxori contumeliam, metuit invidiam. Quomodo igitur non repugnant ea quae à philosopho dicuntur? An excipit ignominiam, contumeliam propinquorum, invidiam? cetera non existimat esse metuenda? Nò ita mihi videtur. Ne ista quidem metuet abiecit se nullà accident illius culpa. Non enim se comparavit in omnes fortuna impetus, qui semper metuit sua fama, uxori, liberis, propinquis. Non timuit ignominiam relegationis Aristides, quam à civibus patria expellendus videretur. Non exhorruit infamiam damnationis Socrates, quam videret fore ut ab undecimviris damnaretur. Vter eorum timuit invidiam? Quis unquam res arduas gessit sine ulla invidia? secunda fortuna comes est invidia, quam qui formidat, prosperitatem repudiare debet. Num Collatino dedecori fuit quod uxor eius Lucretia contumeliam pertulerat? Num Virginito, quod Appius eius filia abuti cupiebat? Neuter, istud evenire noluisse, uterque pro suo sensu commotus est, sed se non abiecit in eum metum qui turpis & factus esset: hoc malum si providisset, nec amoliri posset, constanter, opinor, egressus. Haec tametsi vera sunt, non possumus tamen negare omnino abesse metum. Quis homo sapiens non metuat infamiam etiam innocens? Quis omnino metu uacet, si liberis & uxori imminet stuprum? Itaque Peripatetici laudant mediocres animi perturbationes, effrenatas vituperant, ut inam, cupiditatem, molitiam, misericordiam, emulationem, metum. De metu laudabili Cicero de sententia Peripateticorum Tuscul. 4. Metum vero si quis sustulisset, omnem nisi diligentiam sublatam fore dicunt, quae summa esset in eis qui leges, qui magistratus, qui paupertatem, qui ignominiam, qui mortem, qui dolorem timerent. Dicendum igitur eorum verum esse metum quendam ingenium, non illum turpem & factum, qui fortitudini contrarius est. Itac duo genera metus, si de mète principis eius scèta distinguere voles, licebit hoc dicere, fortem metuere mortem, morbum, dolorem, ignominiam, invidiam, contumeliam suorum, sed ingenue timere. Non enim est illi (ut cum Persio dicam) fibra cornea,

non est

non est triplex in pectore, ut verbis Horatii loquar, non ferremus cor, ut nullo modo commoveri possit. Itaque Virgilius Aeneam suum fortissimum lachrymantem facit, atque misericordia participem, & qui patri metuat, ne ab hostibus occidatur. Extimescenda sunt vitia, hoc est, magnopere timenda. Cetera mala metuenda quantum metuat homo prudens. Id certe rectius est quam quod de perturbationibus animi severa nimis stoicorum disciplina tradit. Nihil ne morte magis horrendum? Multi sibi manus attulerunt, ut ignominiam vitarent, in quibus Cato & Thraseas stoici. Multi petierunt à magistratibus ut mori liceret, ad evitandum tadum vitae. Non pauci perierunt voluntaria inedia, quo finirent dolores. Plurimi se iccerunt in Tyberim ut famem fugerent. Per multi irruerunt in voluntariam mortem qui Hegesiam philosophum de morte disputatam audissent. Olim apud Indos uxores inter se lite contendebant, utra cum viro mortuo viva cremaretur. Sunt igitur quae morte graviora existimantur. sanè. Aliud alij maxime terribile, ut honestissimo ignominia, iustissimo scelus, anarissimo paupertas, libertatis amarissimo servitus, castissimo stuprum ut oblatum, ignavissimo graue periculum. Nò omnibus ergo mors est perhorrenda. Quid ergo? opinio & consuetudo quadam facit ut multi despicant mortem, sed aliud natura suadet, de qua nunc agitur. Hoc enim dicit philosophus, nihil esse terribilius morte, si communcem hominum rationem sequare. Nam quò generi animantium omnium sit à natura tributus, ut se, vitam, corpusque tueatur, declinetque; ea quae nocitura videantur, cum animates omnes hac lege naturalis mortem pertimescunt; tum homo maxime, qui scit eam esse (ut Horatius ait) ultimam lineam rerum. Mors, inquit Tullius, fugitur ut dissolutio natura. Idem in Epist. Omnium rerum mors est extremum. Cur tam multa de contemnenda morte scripta sunt? Quàm multa Plato, quàm multa Xenophon, stoici, poeta omnes veteres, Cicero, ea de re scripta reliquerunt? Lege sis Tusculanarum Quaestionum primam, perlege apologiam Socratis, percurrere tragœdias Euripidis. Videbant ab omnibus mortem formidari, iccirco perturbationem tam grauem conabantur auellere. sed nec eo metu uacabant ipsi, nisi quum se multis magnisque rationibus confirmassent. Dicamus igitur nihil esse terribilius morte, nisi grauissima

calamitas aut spes summa aut sapientia inuisam fecerit hanc vitam incundam quidem certe videre lucem errorem atque stellarum, contemplari celum, hoc pulcherrimum opus Dei, mundum, suscipere elementa uarijs animantibus stirpibusque plenissima, frui nature commoditatibus, aliquid agere, versari inter amicos, alios iuuare, ab alijs uicissim iuuari. Natura indidit amorem uiuendi, quem tum sentimus quum periculum grauius instat. Hinc fit ut etiam luceamus eos qui luce priuati sunt: amiserunt enim que sunt in hac uita bona. Nec bonum, inquit, nec malum ad mortuos pertinet. Quapropter si fortis est esse animo fidenti in maximis terroribus, certe in periculo mortis potissimum cernitur. Dicantur & alijs in rebus fortes, sed maximè in ea morte contemnenda qua habetur omnium pulcherrima. Nihil ne bonum aut malum ad mortuos pertinet? Quid igitur sibi uolunt popæ funebres, splendidi apparatus, epula, libationes, mausolea, pyramides, extructa magnifice sepulchra, ludj in honore mortuorum? Cur effodiuntur ad ignominiam quorundam cadauera? cur sepeliri quadam prohibentur? Cur interdum animaduertitur in mortuos? Nihil ne sentiunt boni, fauces: nihil mali, insuetales & miserij? Quid ita dicebat libro primo res amicorum secundas & aduersas ad mortuos pertinere? Animos hominum immortales esse credidit Aristoteles, ut ostendi in librum primum. Ad eos bona aut mala pertinere dicit capite undecimo lib. i. nec propria solum sed etiam amicorum. sunt igitur illius sententiâ bona mortuis & mala. Hic uerò loquitur de sententiâ multorum qui iccirco mortem pertimescunt quia mortuos bonis omnibus priuatos existimant. Aut certe pronunciat hanc sententiâ, bona & mala quibus utimur in hac uita, ad mortuos minimè pertinent, qui nihil auferunt secum. iccirco multitudinim mors uidetur esse grauis ac terribilis. Cic. Tus. i. Quis est igitur qui suorum mortem primum non edo luctat, quod eos orbatos uita commodis arbitretur? Non autem confirmat nulla mortuis esse bona, sed nulla esse ne que bona neque mala uideri. sunt qui existimant de bonis alterius uita nullam ab eo mentionem fieri, qui non quid sentiat hic, inquirunt, sed quod uidetur ipsi, hoc pronunciant. Pompei autem funebres & ea que antè dixi, solatia sunt uiuorum potius quam mortuorum, indicant tamen immortalitatem. Quid,

inquit,

inquit Cicero, sepulchrorum monumenta, quid egijs significant, nisi nos futura etiam cogitare? Inducant charitatem atque uim affectionis humane, quam Liberator noster minimè despexit quum sepeliri & inungi corpus suum permisit. Afficiuntur interdum mortui poena aut quasi poena ut uiui terreatur, qua etiam mortuos affici credibile est. Id sane existimauit uetusitas, qua multos in tragedia querentes facit, propterea quod corpora à morte grauius essent afficta. Mors in prelio cur pulcherrima uidetur? qui naufragio, aut insidijs latronum, aut ruina, aut morbo perijt, nulli decernuntur honores à ciuitatibus. Cur ita? Honor & primum, uirtutis est merces. In istis moriendi generibus qua uirtus esse potest? Omnes naufragium grauius ferunt, omnes moleste patiuntur necem prædonum. Nemo rinam libens excipit. Morbo resistent ij qui possunt. Quum sit uirtus omnis uoluntaria non uerjatur in ijs que feruntur æge. Quod si quis patienter ferat mala presentia, laudatur quidem, quod iudicium uirtutis est, sed iccirco parua uidetur esse uirtus, quod necessitati parendum sit. ijs autem qui fortiter in prelio mortui sunt, honores exhibentur, alijs statua eriguntur, alijs trophæa, alijs eduntur certamina: ijs qui graue periculum subierunt fortes, aut corona, aut phalera, aut hasta, aut aliud honoris causa datur. Nemo suo pramio caret nisi apud ineros aut inuidos. Cur ita? primum non erat necesse adire bellum. Si erat necesse quia uacatio non dabatur, non erat tamè necesse grauius periclitari. Quod si fors ferebat ut esset periculum grauissimum, poterat tamen omitti defensio, fuga subsidium legi. Si nullus erat fuga locus, erat ignauia, ut arma abijcerentur, uita peteretur. Nullus igitur fortiter agit inuitus, sed ultro descendit in periculum pro ciuitate. Id uerò pulcherrimum facere quod pauci aut propè nulli faciunt, ut interriti sustineant hostem, pro patria mori ne dubitent. Id autem multo pulcherrimum, bona alijs comparare quibus non utaris ipse. In eo genere fortes mortui qui patriam, aris, templa, sacra, profana tutati sunt, quibus alij fruereunt in ocio. Hoc diminum, nibili pendere que mortalia caducaq; sunt, eternitatis habere rationem, in quo laudantur Codri, Decij, & alij propè infiniti qui pro suis ultro oppetierunt mortem. Id autem longè pulcherrimè quod sapientissimi qui que maximè laudant. Quis autem non modò

poeta & orator, sed etiam philosophus veritatis indagator, ab oratione populari alienissimus, non exultat in celum fortes: de quo Tull. in Off. Que magno animo & elato fortiter excellēterq; gesta sunt, ea nescio quo modo quasi pleniore ore laudamus. Hinc rhetorum cāpus de Marathone, Salamine, Plateis, Thermopylis, Leuctris. Hinc Decij, hinc Cn. & P. Scipionis, hinc M. Marcellus, & innumerabiles alij, maximeque P. Romanus animi magnitudine excellit. Declaratur autem studium bellicæ gloriæ quod statuas quoque videmus ornatu ferè militari. Virgilius mortem cum fortitudine coniunctam vocavit pulchram 4. Georg. Corpora bello obiectat, pulchramque petunt per vulnera mortem. Quod si mors cinis in animantibus mutis est pulchra, quanto pulchrior in ijs, que ratione & prudentia nituntur pulchrum fuit semper, obire fortiter in tuenda patria, & hodie tam honestum at qui sic oppetierit vulgo dicantur in honoris lectulo iacere. Xenophon igitur & Aristoteles iure dixerunt ἄσπῆκται εἶναι ἡδύμιστοι. Fortes cur egre ferunt mortem in aquis? Aristoteles hoc dicit, opinor, quod ad videt fortes apud Homerum graviter ferre naufragium, ut Ulysses Odyss.

Τοῖς μοῦλαις δαίμοι καὶ πῆρας, οἱ τὸν ὄλοστο
 Τροίης ἐν δόμοις, ἔχον ἀσπίδα καὶ φερόντες.
 ὡς δὲ ἰσχυρὸν φίλον παῖτα ἢ πῆμα ὠδὸς παῖτα,
 Νῦν δὲ μετὰ λυγρὰ καὶ διεκτὸν ἄμαρτον ἀλλοτρεῖα.

Hæc Ulysses in medijs procellis atque tempestatibus maris. Forticissimi Greci, qui Agamemnonis & Menelai gratia perierunt in planicie Troie. O utinam interijsem cum illis & mortem oppetissem. At fata voluerunt me nunc ignobili tristiq; morte unci. Virgilius imitator Homeri sic Aeneam facit in tempestu fluctu loquentem:

-O tæque quatæque beati

Quæ ante ora patrum Troie sub mœnibus altis
 Contijxi oppetere. O Danaùm fortissimæ gentis
 Tydide, mene Iliacis occumbere campis

Non potuisset tuæque animam hanc effundere dextra?

Molestè ferunt eam mortem que sit ignobilis, eam desiderant quam nomen & gloria comitetur. Aeneas timet. Aeneas solus tantum frigore membra, hoc est metu. Ingemit. Cur ita? Cræne est, inquit servus, perire

perire naufragio, quia anima ignea est & extingui videtur in mari, id est elemento contrario. Eiusmodi rationem Aristoteles non affert, sed illam mortem non esse pulchram & honesta gloria dignam. Quamobrem cupit uterque mori in prælio ubi opus est viribus & eximia virtus apparet. Apud Ennium Thyestes orat ut naufragio pereat Atreus, quod & talis interitus non est sine gravi sensu, quodq; honore & gloria caret. In formidinis & ausis) Qui dicunt metus & fiducias in numero multitudinis, audacius loquuntur. Qui formidinem & audaciam vertunt, numerum minimè coacti mutant, & Træges quod potius in bonum ducitur, expriment verbo Latino distari. Numerum & verborum proprietatem servamus. Autoritate verba confirmamus in librum secundum. Antea iâ dictum est ἵδῃ καὶ πῶς τὸν ἀπειτα. Sequuntur verba in quibusdam libris, φασὶ δὲ γὰρ καὶ χύματα, que iccirco non consentimus, quia inutilem continent sententiam, & in antiqui codicibus non erant.

Formidolosus) Cic. Fortitudo in eis verbus que formidolosa videntur. simpliciter dicā) Cic. simpliciter breviterque dicendum. Cur hoc verbum fuerint quidam non video. Amicorum inopiam) Cic. Tātane nobis inopia videor esse amicorū? Qui vertit amicorū destitutionem, non intelligit cum destitit qui amicos habuit, non qui caruit amicis. Pudens) Cic. Pudens & probus filius. Ex translatione) ἔπι μὲν τοσοῦτος, id est similitudine quadam. Extimescenda) Cic. Nec ob eam rem necessitas extimescenda est. Fidenter) Cicero, Agerere fidenter audebit. se gerentes) Cicero, sic in provincia nos gerimus quod ad abstinentiam attinet. Contemptum) ἵεξ ἐδῶ. hoc verbum consentunt alij erogationem, nec improbe, alij largitionem, sed perperam. Nos contemptum reddimus, quod sic magis accedit ad philosophi mentem, Qui pecuniam contemnit, κατὰ δὴ. Fidenti animo) Cic. Fidenti animo gradietur ad mortem. vapulaturus) flagris cadendus. Tolerabilis) Cic. Dolores tolerabilis patientur. Ferhorrenda) Cic. Non perhorresco. Nihil habet mors quod sit horrendum. Ad mortuum) Cic. pro sex. Ros. Cui fama mortui, fortuna uti commendata sunt atque concedita, ignominia mortuum affecerit, &c. Est qui non existimat hoc verbum numero priore dici posse, nisi nomen persona adhibeatur: itaque τὸν ἄνθρωπον semper conuen-

tit mortuos. Apparet quàm sic Ciceronianus statuere licet) sic uer-
timus, dicitur A. pr. Demosth. in Andro. & dicitur, statuta sunt. His cõ-
sentaneis) Cic. His temporibus consentaneum genus literarum. Im-
minuentibus) & τὸ γὰρ male uerit Argypor. repentina. At uerò τοῦ
κλῶ ἀλλὰ, melius sic quàm attamen aut quinetiam. Qui uitam de-
gunt in mari) & ἀλάτῃσι. Malus sic interpretari quàm nocere nau-
tas. Non omnes & ἀλάτῃσι sunt naua. Desperant salutem) Cic. ser-
ui desperantes uitam domini. Bene sperant) Cic. in deo te bene spe-
rare. Natura dissolutionibus) & τὰς φ. & τὰς φ. Cicero, Mors est dis-
solutio nature. Aprius dici non potest.

Cap. 7.

Quæ sit fortitudinis proprietates, & qua in re maximè cernatur,
ut eius definitio inueniretur, antea demonstratum est. Vir fortis est
definitus is qui morte præclara, & quæ mortem afferunt immi-
nentibus, stat intrepidus. Quid superest? Non satis est ostendere quid
res sit, sed etiam uidentium qualis & quanta sit & quid efficiat.
Quærendum igitur quoniam modo stat intrepidus fortis, quadoqui-
dem iam dictum est interritum stare & impavidum. Respondet for-
midolosum malum non omnibus idem esse, distinguitque formas ge-
neris huius, ut ostendat nullum esse graue malum, in quo fortis om-
nino sit intrepidus. Distinctio est huiusmodi. Cuique sua formido,
timet auarus inopia, non timet eam fortis ut graue malum. In
eo genere penè stat intrepidus. Quædam mala supra hominem sunt,
ea metuit fortis, quoniam terribilia sunt homini non amenti. Quæ-
dam grandia sunt mala nec supra hominem, ut que imminent à bar-
baris, ea diligentius considerat magisque timet. Quædam minora, sa-
pienti minus timenda. Quædam grauiora, ut que afferunt ignomi-
niam & mortem, sapienti fortique metuenda. Quædam leuiora, mi-
nus formidanda. Ex his efficit, non in omnibus malis eodem modo
stare impavidum fortem. Quoniam modo stat impavidus? Nummavo
more, inquit: Nō est uti saxum, sed afficitur hominum more pro ua-
rietate periculorum. Quid postea? Si uaria sunt pericula, uaria consi-
stendi rationes, uarij timores, quærendum deinceps quis adhibendus
sit modus, & respondet, ita mala esse metuenda, ut tamen honestatis
causa sicuti decet ratioque postulat, perferantur. Id quoniam minus
est dilucidum, explicat assumpto contrario, quod appositum facit ut
alterum

alterum magis eluceat. Homo fortitudine uacuus plus minus uie-
mer, haud metuenda pertimescit, aliter atque rectum est metuit. Nō
habet rationem temporis, loci, personæ. Contraria fortis sequenda.
Quia contrariorum est eadem disciplina, ex contrario fortem descri-
bit eum qui tolerat, metuit, audeat ea que decet, cuius causa, quem-
admodum, quo tempore decet, qui dignitatem rationemque obser-
uat. exposita ratione consistendi, quid præterea quærendum? Quid?
Num satis sit ita se gerere in periculis? Hæc enim omnia feruari pos-
sunt, aut laudis, aut gloriæ, aut etiã alterius Launiae causa. Ergo re-
spiciendus est finis, quò referatur omnis actio. proponit istuc, Fortitu-
dinis honestus est finis. Id cõfirmat argumento ex genere. Finis omnis
actionis ad habitum cõgruens est. Est igitur finis actionis huius qualis
habitus est, bonus autem habitus ad honestum, finis igitur honestus.
Habes quis qualisque sit homo fortis, quid aliud quæris? Quid uelim
mibi explicari qui peccent in eo genere. sic enim cognosciam uitia
circumposita, & hinc apertius uirtutem perspiciã. Vidit, id esse pro-
ximum, quapropter exponit qui transcant lineam recti, nimis cõ-
fidentes & audaces, qui citra medium torpescant timidi & ignaui.
In qua disputatione nō est arti dialecticæ locus. Ad ne satis? Satis qui-
dem certe, nisi uelit comparare fortem cum audaci, quandoquidem
audacia fortitudinem frequenter imitatur. Vult, & comparat accõ-
modate. Quòd autem qui sibi manus atque truces dicti sunt esse for-
tes, & tales haberi uoluerunt, amolitur eiusmodi sententiam argu-
mētatione ex causa. Omnia sunt igitur ordine collocata. Ne tu que-
re nugæ illas quas priores de ratione disputandi reliquerunt. Vide po-
tius ordinem questionum, quem cum ueteres, tum Aristoteles ma-
xime prosequitur. Illud cuiusmodi est? Quod est formidolosum nō
omnibus idem) ostendat qua in re formidolosa maxime uersare
fortis. Ei ueniebat in mentem esse multa tam grauiam quibusdam
tamque terribilia quàm exitium, id adiuicit, primum ut in qua sen-
tentiam dixisset, mortem esse perhorrendam, uideremus, deinde ut
sciremus, opus non fuisse enumeratione omnium rerum qua terro-
rem afferunt, postremo ut distingueret formidines, & quomodo se
gereret uir animo forti, demonstraret. vt ante diximus, malum ter-
ribile auaro inopi, ambitioso ignominia, amanti detractio uolu-
mm ij

ptatum, ebrioso potus inopia, uerecundo publicum dedecus, timido bellum, uita cupido mors, tranquillo seditio, iusto iniquitas, scelerum conficio iudicium. Græco fuit horribilis seruitus, Romano tyrānis & dominatio, Iudæo cerimoniarum uiolatio, ceteris aliud. Alij ueneniū sumpserunt ne uenirent in hostium aut inimicorum manum. Alij se precipitarūt, ne palam pro maleficio pœnam darent. Alij metu paupertatis laqueo spiritum præcluserunt. Exhorruit triumphum Cleopatra, suspitionem stupri Lucretia, maritorum necem Vortia & Arria. Quod igitur formidolosum, non omnibus idem. Aristoteles in Ethic. Eudem. τὰ φοβερὰ τὰ μὲν ἀπὸ δῆς ἀπὸ, τὰ δὲ τινι. Terribilia quædam simpliciter appellantur, quædam sic uocantur quod unum aliquem terrēt. Quæ sunt ex eo suapte natura terribilia? Quæ plurimos terrent, & humanam cōmouent naturam. τὰ δὲ ἀπὸ αἰσῶς φοβερὰ καὶ ἔσται τῆ ἀποραπῆς φύσει, τὰ δὲ ἀπὸ δῆς λέγεται. De quibus agit philosophus: τὰ δὲ τὸν τω. Hæcine fortis metuit? ἢ μὲν ἀποραπῶς, φοβερὰ ἢ δὲ ἀποραπῶς, οὐ φοβερὰ. Terribilia sunt homini, non itē homini forti. Quia homo sit, metuit: quia fortis, nō metuit. Εἰ ne perferre debet? Non omnia, sed quæ ratio iubet. ὁ δὲ λόγος τὰ μὲν ἀλλὰ λυπηρὰ ἢ φθαρτικὰ οὐ καλὰ ἢ ἀσπομύθη, ἢ μὲν καλὰ ἢ. Ratio non iubet ea perferre quæ graui afferunt dolorē & exitium, nisi præclara sint. Quæ sunt terribilia supra hominem? quæ nulla ratione ab homine uinci possūt, ut terræ motus, hiatus, uorago, præcipitium, ruina ingens, procella, fluctus, tempestas, diluuium, uentus immodicus, fulmen, lapsus grandius & lapidus è celo. Hæc & alia generis eiusdem metuit fortis, quia superant hominum uires, nec afferunt ei laudē quem mole sua oppresserūt. Amphiaræus igitur metuens hiatus terræ nolebat ad bellum Thebanum proficisci. Agamemnon ne periret in undis, immolauit filiam suam Iphigeniam. Aeneas apud Virgilium fugit grandinē & celi ruinam. Cui fuit ornamento quod fulmine perisset? cui non potius dedecori, ut Tullio hostilio? Quis eo nomine laudatus est quod uentis reslasset, aut fluminibus obluētatus esset? Dicit aliquis, inuētus est Romæ Currius qui se precipitem daret in terræ hiatus, ex quo habitus est fortissimus. Habitus sane quod nomine patrie uicisset id quod aliter uinci posse nemo putabat. Quid si multi impetum faciunt in unum, quibus

resistere

resistere non possit? Tum sine ignominia fugeere potest, quia uis maior est ac supra uires uirius. Leonidas tamen est laudatus, quod longe maiore uim sustinisset, laudatus & Cocles. Id factum est, propterea quod si non potuerunt uincere, potuerunt tamen ad tempus sustinere, dum ceteri sibi salutem quaererent. Videndus est igitur finis, non id solum quod affert terrorem. Virgilius commendat Lausum quod ausus sit ire contra fortiorem ut patrem suum tueretur.

-Nec te iuuenis memorande fitebo.

Non probat quod incolumi patre diutius pugnauerit.

Quod moriture uis, maioraque uiribus audes?

Fallit te incautum pietas tua. Nec minus ille

Exultat demens. Vocauit incautum atque dementem. Quod si demens est ille qui pugnat in unum fortiorem, nisi magna causa compellat eum, quanto dementior ille qui certat in ea quæ uinci nequeunt, aut frustra impetum facit in plurimos? Terribilia differunt magnitudine & eo quod magis & minus terribilia sunt, inquit. Duo ne dicit an unum? Idem ne differre magnitudine, & magis & minus esse terribile? euerunt qui nihil interesse arbitrarentur, in quibus Leonardus Aretinus. Quorum sententia refelli potest ex ijs quæ scribit Aristoteles de quantitate. οὐ δοκᾷ δὲ τὸ πᾶν ἰσοδύναμις εἶναι ἢ πλεονάζει ἢ ἑλάττωται. Cui quātitas inest, non uidetur permittere ut dicas magis minus ue numerus est, tempus est, pedale est. Quantitates tamen differunt magnitudine. Maior elephantus quàm culex, Apenninus quàm uerruca, celum quàm terra, annus quàm dies, plura quinquē quàm tria. Horribilia quæ sunt, differunt magnitudine, ut exercitus maior et minor: Draco maior, draco minore: Gigas armatus, Tydeus in armis: Grande tonitruum & paruū. Magnum incendium, & mediocre. Grando magnitudine pile, grando magnitudine auellana. Differunt etiam eo quod magis & minus terribilia sunt, ut leo magis terret quàm ursus etiamsi minor sit, tigris quàm leo, uipera quàm colubra, fulmē ardens, quàm afflūs, exercitus armatus quàm inermis, eques quàm pedes, barbarus quàm humanus & excultus. Magnitudo quantitatit est: Magis minus ue terribile, qualitatis. In magnitudine spectatur moles, in qualitate natura. Ea quorum fiducia nitimur quæ sunt? Græci ἀπερὸς ἀλλὰ νομᾷ,

quæ Plato dicit esse bona, ut horrenda, mala. Ea sunt omnia quæ faciunt ut plus habeamus animi fiducia, ut in re militari robur, celeritas, exercitatio, arma, nobilitas, locus munitior, maiores copiae. Plus audeat copiosus exercitus quam paucus, audentior armatus quam inermis, nobilis quam ignobilis. hinc illud, Tantâ se uos tenuit generis fiducia ueltri? Fortuna si fauere consuevit, fiduciam auget, cuius opinione Caesar multa subiit pericula. Δειδάλια non possunt uno uerbo dici latine. Differunt autem magnitudine, ut machina bellica quæ lapides torquent, fidenciores reddunt milites quam arcus & sagitta, quoniam maior est moles & impetretur eo quod magis minus ne confirmant animos, ut magis confirmat usus & exercitatio quæ robur, ut hæc duo sint paria. Querat aliquis cur hic mentionem faciat τὸ δὲ τῷ Δειδάλια. Quia terribilia & animi confirmantia contraria sunt, quæ cadunt in eandem disciplinam. Ut est uiri fortis nihil nimis timere, sic est eiusdem nulli rei nimium confidere. si φοβερὰ sunt mala, cur Δειδάλια nō sunt mala, quum extrema sint in uitio? ista non sunt omnino contraria, sed effectiōne tantum contraria, quod illa deprimentur animus, hæc excitat, ac inuuant fortitudinem, aut saltem minime oppugnat. Plato in Lachete, δεῖν μὲν τὸ μὴ φοβῆσθαι τὰ κατὰ φύσιν, Δειδάλια δὲ τὸ μὴ ἄγαν δειδῆσθαι τὰ μὴ κατὰ φύσιν. Dicimus esse terribilia quæ mala futura sunt, animi confirmantia, quæ mala non sunt, aut certe bona futura sunt. Ex his planum sit errare qui dicunt fortitudinem moderari timori & audacia. Audacia semper est mala, Δειδάλια, aut bonū, aut non malum. Quibus modis peccata nascuntur rerum terribilium metu unus est, si timeantur non timeanda, ut Romani metuebant, si firmius hæssent signa, si mula peperisset, si canes ululassent. Alter, siquid nimium timeatur, ut Tyberius adeo metuebat fulmen, ut turpiter sub lectum se mitteret. Alius, siquid timeatur quo tempore non licet, ut milites Caesaris ante metuebant quam Aruicistum & eius exercitum uisissent, ea de causa ab duce graniter obiuroati. Quartus siquid formidatur cuius causa non decet, ut Cleombrotus inuidiam timens temere cum Epaminonda manum conferuit. Laudi fuit & Fabio Maximo quod non anteponeret rumorem salutis. Quintus, si quis timeat quem admodum non decet, ut si nūc insidias moliat,ur,

nūc fugam sinulet, sepe lateat. Hinc utuperati Cræci qui doli eiusmodi uerterunt illum. Nemo, inquit M. Tullius qui fortitudinis gloriam consecutus est, in insidijs & malitia laudem est adeptus. Nihil enim honestum esse potest quod iniustitia uacat. Fortis omnibus his uitijs proictis uirtutes habet cōtrarias. Mala tolerat honestatis causa, ut Mutius scamola pro salute reipub. adurit manum. Omnis enim uirtus sibi proponit honestum finem. Metuit quæ decet, ut tempore tem, ut ciuium internecionem. Fabius Maximus timuit inire præliū cū Annibale, ne reimpub. labefactaret. Erat metuenda clades. Ausus est tandem id quod decuit, in præliū descendere, ut Minutium ciuesque seruaret. Habet rationem loci, ut si sit in exterarum gentium finibus, minus audacum putat: temporis, ut canit receptui si tempus uideatur aduersum: dignitatis, ut grauiora pericula adit centurio quam serentarius: causæ, ut audendum magis est Menelao cuius causa reliqui pugnant: modi, ut seruet decoram in animaduersione, in omni re uerenda. Hæc oratio, vnaquæque res sine suo definitur, quid sibi uult? Omnia ad aliquem finem referri dictum est libro primo. Si finis est bonus, ea dicuntur bona ut ea quorum finis suapte natura bonus. si finis est malus, ea uidentur mala. Rogare pauperi propter gloriæ cupiditatem, malum, quia non suo sine sed alio definitur id quod alioquin erat bonum. res sacras administrare propter pecuniam, nefarium, quippe quum finis ille non sit proprius. Fortiter agere (ut ad propositum uerteramur) ut reliquos in seruitutem redegas, non est laudabile. Non is debet esse finis. Hoc sibi uult philosophus. Qualis est habitus, talis est finis. Habitus enim creuit ex actionibus, impulsit ad actiones generis eiusdem, quæ spectabant ad eum finem ad quem comparatus erat habitus, ut habitus fortitudinis mouet ad id agendum ex quo natus est, natus autem propter honestatem: agitigitur propter honestatem, honestus ergo finis eius. unaquæque res sine suo, non alieno, definitur, hoc est declaratur. Dices. si finis est talis qualis habitus, cur non habitu potius res quam sine metimur? Quia ante nobis proponimus finem quam habitum comparemus, ut ante medicus proponere debet curationem quam habitum medicinae quaerit, is enim medicina finis est. Quid si aliud proposuit, ut pecuniam? Nihil contra nos, quia ante propo-

nit aliquem finem. Quid si comparavit habitum prudentie, & abutatur illo ad fallendos homines? iam finis nō erit congruens ad habitum. sane. Virtute abuti nemo potest. si quē fallit, alium iā quasi habitum, non agit ex prudentia. Quid si perperam agat, ut recta faciat, ut si furetur ut erogat inopi, illene finis metitur opus? Nequaquam. Philosophus non dicit rem sine quolibet definiti, sed sine suo. Male actionis malus est finis. rhetorica finis est bene dicere, si quis orat ut innocentem perdat, non utitur sine rhetorice, sed calūniæ. Ut ergo recte iudices, tenendum quid, quō sua natura debeat referri. Est ne qui omni metu uacat? hominis est aliquid timere, propterea paulo ante dicebat, fortem esse impavidum, sed humano more, hoc est ita ut non nihil metueret quæ sunt humane mortalitati formidolosa. Exiit igitur hominem qui nihil omnino timet. Quapropter illum dicit esse furibundum & doloris ac sensus omnīs expertū. Mezentius apud virgilium ed proiectus est audacia ut nō homines modo uerumetiam deos contemnat, metuit tamen filio ne in prælio occidatur. Non reperis opinor quempiam nisi mente captum qui nihil omnino metuat: nec ille queritur, sed qui nihil metuat pericula quæ sunt alijs formidolosa. Talis fuisse dicitur ille Mezentius. Celta de quibus agit, timerunt liberis, uxoribus, propinquis, timerunt ignominiam & probrum. Quærendum igitur, sit ne qui nihil omnino metuat id periculum quo percat ipse. Nec desunt nec desuerunt, non dico qui spem abiicissent, & mortem auidi quærent, sed qui etiam uitam non agere ferrent. Tales educatio & barbari mores efficiunt. Qui consueuerūt à teneris aspernari omne periculi genus, eō tandem perueniunt audacia ut nullum metuant. in exercitu Alexandri Magni & in copijs Annibalis fuerunt nonnulli tam multis periculis defuncti, tot & tantis immanitatibus exercitati, in tot cadibus uersati, ut sibi iam non timerent. Quidam reperti gladiatores in arena tam audaces ut nihil neque alienum, neque suum sanguinem penderent. sunt homines adeo acerbis, iracundi, præcipites, immanes & feri, ut sine mente sine more, uuant in pericula, nec animaduertant quando, quemadmodum, quæ de causa sit audendum. Eiusmodi sunt pauci. Olim non ita multi, quæ causa fuit cur Græci nullum imposuerint nomen. Celta qui sunt? Caesar in primo commentario,

mentario, & T. Linius Decad. 1. lib. 5. Celtas dicunt esse tertiam partem Gallorū qui sunt inter sequanā & Carum nā. Caesar testis est certissimus, qui diu mansit in Gallia. Veteres imperitiores locorū, Gallos omnes dixere Celtas. Ea de causa Suidas scribit Celtas incolere flauiam Rhenum, & Germanos uocari. Celta (ut scribit Linius) occupauit Alpes, Italiam quæ est ad mediolanam, Tyrhœniam quæ regnate Tarquinio Prisco. Hinc (ut opinor) factum est, ut incolæ Rhemi, Alpium, Gallie, quondam Celte uocarentur, quod esset tum apud Celtas imperium, latæque regnarent. Euerunt qui dicerent Celticam regionem porrigi adque Maotin & scythiam, ut Plutarchus scribit in Mario. Ad Græcos obscura fama de Celtis peruenerat. Quam obrem Herodotus ait Celtas εἶναι ἕτα ἀρχαίως γαλλίας, esse ultra colunna Herculis, καὶ ἕτα ἀρχαίως ἢ καὶ καλῶς, & ἵστῶν initium duxisse ex finibus Cæsarum. Itaque dubiū est quos Anaxioteles dicit Celtas, an Gallos ad Carumnam sitos, an omnes quos ueteres appellauere Celtas. Ego quidem existimo cum nihil habuisse certi, propterea usum fuisse uerbo, aiunt. Gallos olim barbaros & immanes fuisse constat adeo ut passim immolarent dijs homines, siue grauiter egrot assent, siue in periculum aliud uenissent, utque exuerent uiuos ad simulachra deorum, de quo Caesar etiam meminit. 6. & Mela. Gentes superba, inquit, superstitiosæ, aliquando etiam immanes adeo, ut hominem optimam & gratissimam dijs uictimam crederent. Uit qui se in rogos suorum uelut anā uicturi libenter immitterēt. ualer. Max. Fortis Cimbrorum & Cæliberorum philosophia, qui in acie gaudio exultabant, tanquam gloriose & felicitè uita excessuri lamentabantur in morbo, quasi turpiter & miserabiliter perituri. καὶ ἔτι ἀσθεροφροσύνη τῶν καὶ τῶν πάλαι πατρῶν ἀγαθῶν. τῆς δὲ ἀμολίας τῆς γέρας & κατὰ τὸ σκεπτικῶδες, τῶς δὲ διῆρας τῆς οἰουδῶς οὐδὲ ποτε ἰλιόει. Celta negocia omnia ferrum gestantes administrant. In primis colunt eos qui dilatant imperij fines. Nunquam domorum fores claudunt. Verba sunt cuiusdam Nicolai de moribus gentium. Ex his & alijs apparet illam gentem quondam fuisse immanem & audacem, non eam tamen quæ nihil omnino metueret, ut erat in Græcia fama. Audaces, inquit, horribilia quæ sunt, non perferunt. Ut ergo sunt audaces? Nonne plus audent quàm for-

tiſſimi? Distinguit aliud genus hominis confidentium, qui non iccirco dicantur audaces quòd in hostiis periculis plus audeant quàm fortes (sic enim horribilia quæ sunt, fortium more perferrent) sed quòd aut nò metuunt timenda, ut salmoneus non urebatur irâ deorum quum fulmen imitaretur, Thracæ nò ita dissimiles qui Ionem tonantem sagittis petebant. Aut nimium confidenti quando non opus est, ut Terentius Varro opus prælii commisit cum Annibale, deinde fugit, Æmilio manente: aut audent cuius causa non licet, ut Caesar in subigenda patria, in spoliadis insontibus. Aut effrenati sunt atque proiecti quemadmodum nò debet: ut apud Homerum Troiani, in compositi ruunt in prælium barbarico ululatu permiscentes omnia, deinde terra uertunt. Videas plerosque qui principio ad læsendum audacissimi sunt, ubi res incaluit, aufugiunt. Eos appellare possis ἀγαυοδιδουρ, id est, non sine metu confidetes, audent enim plus satis, hinc audaces uocantur, tandem degeneres timor ostendit. Eiusmodi ferè sunt arrogantes. Attribunt sibi quod non habent. Clorantur, ut ille Thraç, & fortes cupiunt uideri. Irruant temere, tandem ut Turnus ille clamitant, tua sit Lavinia coniux. Timidus eur facilius deprehenditur quando nimium metuit, quàm quum fidit parum? Quum fidit aliquantulum, putes esse fortem, quòd ad eum simulatione quadam uideatur accedere, ut quæ ceteros hortatur, timidus uituperat, imbelles abijcit, quod si unquam antea, nunc plerique factitat faminarum similes. Quum maxime trepidat, facile est animum cognoscere, quum abiecto clypeo fugit, quum turpiter orat ueniã, quum facit indigna uiro. Timidus longius discessit à forti: parum confidēs, non item. In extremis sunt ueluti quidam gradus, alijs alij multo euidentiores. Quum Paris iret contra Menelæum, uidebatur esse timidus, quia parum confidebat, qualis esset tamen, erat obscurum: quum turpiter aufugit, omnes facile intellexerunt quid haberet animi. Sicut uita quæ uirtutes imitantur, ut audacia fortitudinem, metus parum confidens prudentiam. Ea difficilium à uirtute separantur.

Id ne uiri fortis, afferre sibi manum? Video quosdam laudari qui sibi mortem conficiuerunt, ut Q. Catulum, propter inimicitias quas cum Mario susceperat, L. Cornelium Merulam, ob eandem causam, C. Licinium Calpi patrem, ne bona publicarentur, Catonem, uirtutum,

Thraçeam

Thraçeam, alijsque permultos ut sua necis potestatem inimicis præriperet. Idem fecere multi tum Græci tum barbari, à posteris laudati, secuta mulieres, ut Lucretia, Cleopatra, Portia. Existimo nò esse laudatos à sapientibus, quòd manus sibi attulissent, sed quòd ignominia mortem prætulissent. Nec tam laude celebrati sunt, quàm misericordiam erga se commouerunt eorum qui tales homines dignos fuisse uita putauerunt. Mollis est animi (inquit Arist.) res fugere laboriosas. Qui propter uitandam molestiam sibi non parcunt, non ij propter honestatem quæ finis est fortitudinis, extrema patiuntur. Expectanda natura uel fortuna. Nec abruptendum uinculum corporis & animi priusquam Deus id quod habendum permisit, repetat à nobis. Virg. 6. Æneidos hanc licentiam damnat:

Proxima deinde tenent maximi loca, qui sibi letum

Infontes peperere metu, lucimque perosi

Proiecere animas. Quàm uellent athere in alto

Nunc & pauperiem & duros perferre labores.

Fata obstant. Idem ponit in lugentibus campis animos qui amore contabuerunt, ut Phædra, Eriphiles, Euadnes, Cenci. Sic quos durus amor crudeli tæbe perdidit. Damnatur etiam Martialis,

Nolo uirum, facili redimit qui sanguine uitam:

Hunc uolo, laudari qui sine morte potest.

Lex redigit in solum bona eorum qui sibi manus attulerunt, si aut criminis postulati sunt aut in scelere deprehensi, ut est in lib. 48. pan. de c. de bonis eorum qui ante sententiam, mortem sibi conficiuerunt. Non animaduertit in illos qui tadio uita uel impatientia doloris, coacti sunt id facere. Quum sit homo pars Reip. quumque nulli sit amicus qui sibi ipse sit inimicus, iniuriam facit & Reip. & natura qui se interimit. Quòd si cui tanta calanitas accidat, ut excusandus esse uideatur, is tamen honore fortitudinis afficiendus non est. Fortitudo non est cum ægritudine coniuncta. supra hominem) τὸ δὲ ἀρετῶν. Cic. Ratio recta constansque quæ supra hominem putanda est, deòque tribuenda. Intra uires natura ἀρετῶν. & in hoc genere rectè conuertitur intra, ut intra modum, intra leges Cicero dicit. Perperam uertitur, quæ homini possunt accidere. Ea sunt intra uires, quæ non superant uires. Quorum fiducia nitimur) Σὺ γὰρ

λίκη, quæ faciunt ut confidamus. Impavidus) ἀνικταλῆς, cui non est animus percussus timore. pessimè igitur à quodam, reprehensione carens. Ratio postulat) Cic. Ratio postulat. Quum dixeris ὅς θεὸς ἔστι ἢ ἄς ὁ λόγος distingue, extrinsecus sume verbum ὑπερηβλή, ne turpiter erres cum interprete quodam qui vertit ἄνθρωπος ἢ postulat. Is igitur fortis) Hæc sententia mirum in modum à quibusdam confusa, tametsi non est difficillima. Duo verba ἄνθρωπος ἢ traicta sunt in alienum locum, ut apparet ex veterum libris. Ponenda sunt statim post illud, ὅς θεὸς. Fine suo definitur) Cic. bona voluntate definiunt. Præter modum) Cic. Præter modum crevisset. Indolentia præditus) ἀνάλγητος. Cicero, Res expetendas indolentia metuntur. Dissimulatione) πλεωκτικὸς. ponitur & pro eo qui simulat & eo qui uendicat. Quia paulo post audacem dicit imitatorē, conuerter hoc uerbum melius dissimulantem quam uendicantem. Varia) ἰδέεας, non eodem modo.

Cap. 8.

DE vera fortitudine disputatum est, alter est locus eius quæ fortitudo nominatur quidem, sed reuera non est eiusmodi. Eam distribuit in genera quinque. Vnum proficitur ex legibus ciuitatis, alterum ex usu & exercitatione, tertium ex ira, quartum ex spe, quintum ex ignorantia. Primum est quum ciues adit periculum, adducti legum poenæ probisque, & honoribus excitati. Hoc genus iocirco primum statuit, quoniam superioris est persimile, quia propter nerecundiam & honorem suscipitur. Quod si coactus quis agat fortiter, à virtute magis recedit. Quare possit illud membrum secundum uelut deterius. Ad ciuile genus propius accedit quod ex usu manat & exercitatione. Est enim magis hominis erudiri & exerceri, quam aut exardescere, aut frustra sperare, aut imprudenter agere. quamobrem secundas obtinuit. Cur exercitati uideantur esse fortes, exponit: cur non sint, rationem offert & exemplam. Quod autem ira cōmunis est & hominum & bestiarum, tertio loco statuitur. Quid ad fortitudinem faciat, ostendit, adiutat enim, & ad periculum proclius est. Duo genera postrema longe à uera fortitudine recedunt. In omnibus est una ratio, ut doceatur quid habeant cum fortitudine coniunctum, quid eius dissimile, quæ propter nihil est cur in arte declaranda diutius immoremur. Dicendum breuiter, Hæc omnia
posita

posita esse in diuisione & partium similitudine & differentia. Aliquid habent commune cum uera fortitudine, aliquid proprium. Ideoque uirtutes existimantur esse quæ non sunt. Aut certe dicendū philosophum reperisse quinque hominum genera qui fortes haberentur nec essent, attulisse causas cur tales esse uiderentur, ex proprietate fortitudinis ostendisse fortes non habendos. A quibus nominantur alia genera quinque: A poetis, qui uirorum fortium res gestas describunt, ac plerumque uulgis commemorant opiniones. Homerus enim facit magnanimos qui probri timent, ut Diomedem & Hectorem, qui coacti grauius pagent, ut Troianos, ut Græcos ab Agamemnone concitatos, qui uehementer exardescant, ut Achillem, qui sint rerum periti, ut Nestorem, qui audeant ignari periculorum, ut Tyrones, qui spe nitantur, ut Atroclum. Huius appellationis uulgus est author qui rerum naturas atque proprietates ignorans existimat omnino simile quod aliqua ex parte simile est. Id ostendit Aristoteles quum dicit, Existimantur ab alijs fortes. Laudatores etiā quo materiam laudis amplificare possint, omnem in periculis fiduciam uocant fortitudinem, latæque nomina uirtutum distrahunt. Adde philosophos quosdam, ut Lachetem qui apud Platonem multa ponit cum socrate genera fortitudinis, quæ immerito capiunt hoc nomen. Bona pars hominum spectat euentum. Quis, quando, quomodo, ubi, quæ de re fecerit, pauci requirunt. Itaque fortes habent, qui fortia resserunt, etiamsi nequaquam fortiter egerunt. Primum genus cur ciuibus dat potius? serui non ita metuent probum, qui nō sunt in ciuium numero, nec tam honore quam pretio commouentur. Nec in eas sic animaduertunt leges ut in liberos, quia sunt uelut instrumenta domini. Peregrini non eo sunt animo in Rempub. pro qua tuenda capiunt arma, ut eam totis uiribus defendant: sed utilitati suæ potius inferunt, quum uident rem aliorum geri, legibus eorum se non teneri. ut igitur excluderet seruos peregrinōque, posuit ciues, ex quibus alij plectuntur legibus ut desertores, alij flagrant infamia, ut ignari qui se turpiter dediderunt. Alij afficiuntur honoribus, ut quibus status & triumphos decernit ciuitas. Omnibus in locis timidi & ignari laborant ignominia. Sed in multis nō sunt in honore fortes. Lacet eorū uirtus, nullo alio quam suo premio do-